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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na aktuální metodu tavení materiálů

elektromagnetickou indukcí ve „Studeném kelímku“. Popis základních schémat studeného

kelímku a odlišností jednotlivých druhů tavícího zařízení. V práci jsou popsány základní

fyzikální principy pro pochopení elektromagnetické indukce a tavení jejím působením.

Efektivní způsoby tavení elektricky vodivých i nevodivých materiálů, jejich účinnost a

elektrické i geometrické parametry.

Klíčová slova

Studený kelímek, tavení, elektromagnetická indukce, účinnost tavení, tavící zařízení,

elektricky vodivé materiály, elektricky nevodivé materiály, Maxwellovy rovnice,

elektromagnetické, geometrické parametry zařízení.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the current method of melting materials by

electromagnetic induction "Cold crucible". Description of basic schemes of a cold crucible

and differences of individual types of melting equipment. The thesis describes the basic

physical principles for understood magnetic induction and melting with its help. Effective

methods of melting electrically conductive and non-conductive materials, their efficiency

and electrical and geometric parameters.

Key Words

Cold crucible, melting, electromagnetic induction, melting efficiency, melting

equipment, electrically conductive materials, electrically non-conductive, materials,

Maxwell's equations, electromagnetic parameters, geometric parameters.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

B Magnetická indukce T

D Elektrická indukce C.𝑚−2

E Intenzita elektrického pole V.𝑚−1

H Intenzita magnetického pole A.𝑚−1

I Proud A

J Hustota elektrického proudu A.𝑚−2

N Poyntingův zářivý vektor W.𝑚−2

Q Elektrický náboj C

R Odpor Ω

T Teplota K

U Napětí zdroje V

V objem 𝑚3

a Hloubka vniku elektromagnetického vlnění m

d Průměr m

e Eulerovo číslo -

f Frekvence Hz

k Konstanta šíření vlnění -

m Hmotnost kg

q Měrné tepelné ztráty W.c𝑚−2

r Poloměr m

t Čas s

𝑣 rychlost m.𝑠−1

𝜔 Úhlová rychlost rad.𝑠−1

𝜌 rezistivita Ω.m

ɸ Magnetický indukční tok Wb

𝜎 konduktivita S.𝑚−1

µ permeabilita H.𝑚−1

ɛ0 Permitivita F.𝑚−1

ɛ𝑟 Relativní permitivita -

𝜆 Tepelná vodivost W/m.K
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µ0 Permeabilita Vakua H/m

µ𝑟 Relativní permeabilita -

α Poměr hloubky vniku a průměru vsázky -
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0 Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl v prvních dvou kapitolách popsat metodu tavení

materiálů elektromagnetickou indukcí v různých kelímkových pecích, popsání jejich

nejdůležitějších částí a fyzikálních principů důležitých pro tavení. V následujících

kapitolách se práce zabývá možnostmi efektivního tavení jednotlivých druhů materiálů, a to

jak elektricky vodivých, mezi které řadíme titan, niob, molybden, kobalt nikl, tak i elektricky

nevodivých materiálů, jako jsou například oxidy různých kovů, 𝐴𝑙2𝑂3, 𝑆𝑚2𝑂3, 𝑌2𝑂3,

𝐷𝑦2𝑂3, CaO, MgO. V posledních kapitolách se tato práce zaměřuje na příklady elektrických

a geometrických parametrů tavícího zařízení.

Za vznikem této metody zpracování materiálů stojí mnoho objevů a objevitelů, kteří

postupně, každý svým dílem, přispěli ke vzniku této metody. V 19 století anglický fyzik a

chemik Michael Faraday přinesl pro elektrotechnické obory dva zásadní objevy. První již

roku 1821, kdy definoval elektromagnetickou rotaci, která se stala základním principem

elektromotoru. O deset let později, roku 1831 učinil druhý zásadní objev pro

elektrotechnické obory a ten je i stěžejní pro tuto práci. Tím objevem byla elektromagnetická

indukce. Během svého pokusu, ovinul železný prsten dvěma cívkami. Jednu připojil ke

zdroji proudu a na druhé cívce se objevil proudový náraz. [8]

V posledních letech stoupá na významu zpracování kovů elektromagnetickou indukcí.

Jedním z důvodů je snaha o co největší čistotu zpracovávaných kovů a jejich slitin, kterou

tato metoda umožňuje. Další zásadním důvodem je rychlost tavení a vysoká účinnost této

metody a tím šetření energetických zdrojů, nákladů na výrobu a ekologii.
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1 Popis tavícího zařízení „studený kelímek“

Tavící zařízení „studený kelímek“ patří mezi vysokofrekvenční indukční zařízení. Touto

metodou lze tavit různé elektricky vodivé i nevodivé materiály, jako je titan, kobalt, nikl,

různé druhy oxidů, skla a krystaly. Tyto materiály jsou vkládány do segmentů kelímku ve

tvarech od drtě až po trubky a pláty. Proud v závitech induktoru vytváří elektromagnetické

pole, které naindukovanými vířivými proudy do vsázky vsázku ohřívá. Název studený

kelímek je odvozen z faktu, že všechny součásti studeného kelímku dosahují maximálně

teploty 50 °C i když vsázka může mít průměrnou teplot až 3000 °C. [6]

Obr 1.1 Základní schéma studeného kelímku. [16]

Indukční ohřev má několik výhod oproti konvenčnímu ohřevu:

• Velmi rychlý ohřev díky vzniku tepla přímo ve vsázce.

• Změnou kmitočtu lze jednoduše měnit rozložení teplotního pole ve vsázce.

• Bezvyzdívková konstrukce, materiál se nedotýká přímo stěn kelímku. Nedochází

k působení materiálu kelímku na vsázku za vysokých teplot.

• Na rozhraní kelímku mezi vnitřní stěnou intenzivně chlazeného kelímku a

taveného materiálu vzniká tenká vrstva tuhého materiálu z roztavené vsázky, tzv

„skull“.

• Vsázka se tak taví „sama v sobě“ [6]

Segmentovaný kelímek

Víko

Tavený materiál - vsázka

Dno kelímku

Induktor

Systém chlazení
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1.1 Popis jednotlivých druhů kelímkových pecí

Indukční kelímkové pece lze rozdělit do čtyř základních typů: indukční kelímková pec

s nevodivým kelímkem, indukční kelímkové pece s vodivým stínícím pláštěm, indukční

kelímkové pece se svazky transformátorových plechů jako stínění a indukční kelímková pec

s vodivým kelímkem.

a. Indukční kelímkové pece s nevodivým kelímkem

Vnitřní prostor induktoru cívky kelímku je vyplněný keramickou hmotou. Tento druh

pece může mít stínící měděný plášť, nebo stínění ze svazků transformátorových plechů

umístěných na vnějším povrchu induktoru. [7]

b. Indukční kelímkové pece s vodivým stínícím pláštěm

Kelímek je prakticky vždy ve tvaru válce se vsázkou umístěnou uvnitř. Cívka induktoru

je převážně z měděných dutých vodičů obdélníkového tvaru, kterými prochází proud o

kmitočtech 50-1000 Hz a induktorem chlazeným vodou. Z pohledu principu ohřívání vsázky

dochází k vyzařování elektromagnetického vlnění vybuzeného induktorem. Proměnný

magnetický tok prochází vsázkou a vsázkou je pohlcován. V důsledku naindukování proudu

do vsázky, dochází ve vsázce k přeměně elektromagnetické energie v tepelnou. Dalším

důležitým prvkem pece je stínění dobře vodivým pláštěm na principu vzniku stínícího pole

opačného směru než je elektromagnetické pole induktoru. U menších pecí lze stínění

vynechat, pokud to konstrukce pece umožňuje. Pro ilustraci je schéma indukční kelímkové

pece s vodivým stínícím pláštěm vidět na obrázku 1.2. [7]
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Obr 1.2 Schéma indukční kelímkové pece s vodivým stínícím pláštěm. 1 – cívka pece, 2 – keramické

zadusání kelímkové pece, 3 – dobře vodivý plášť (stínění), 4 – žárobetonové trámce. [7]

c. Indukční kelímkové pece se transformátorovými plechy vně cívky

U tohoto druhu indukční pece jsou svazky transformátorových plechů umístěny vně

cívky, toto stínění je tvořeno z většího počtu svazků transformátorových plechů

s vysokou magnetickou vodivostí. Svazky transformátorových plechů výrazně snižují

nežádoucí účinky rozptylového magnetického pole na konstrukci pece, které působí

vně pláště, a to díky uzavření magnetického toku těmito transformátorovými plechy,

jak je vidět na obrázku 1.3. [7]

[…]


𝐼2 – proud vsázky. 𝑈𝑔 – napětí zdroje. [7]

Pro analýzu tohoto typu obvodu se často používá metoda náhradních průměrů prof.

Langera. Tato metoda se využívá v případě, že hloubka vniku „a“ je výrazně menší než

poloměr vsázky. Pro tento případ jsou vztahy pro výpočet upraveny tímto způsobem: [7]

• Pokud platí (𝑎1 ≪ 𝑟1 ) pak platí pro cívku vztah 𝑑𝑐=𝑑1+ 𝑎1

• Pokud platí (𝑎2 ≪ 𝑟2) pak platí pro vsázku vztah 𝑑𝑣=𝑑2+ 𝑎2 [7]

V současné době lze proces tavení ve studeném kelímku matematicky modelovat

s využitím výpočetní techniky.

b. Obvody elektrické třísouosé

Obvody elektrické třísouosé jsou schématický shodné s dvousouosými obvody a

doplněny o jeden obvod, stínící plášť. V případě stínícího pláště lze mluvit o třísouosých

obvodech jen v případě stínění pomoci dobře vodivého pláště, tento plášť tvoří v obvodu

druhou vzájemnou indukčnost s cívkou. Pokud by bylo stínění indukční pece zajištěno

svazky transformátorových plechu jedná se o obvod dvousouosý, protože v obvodu se

nachází pouze jedna vzájemná indukčnost, a to mezi vsázkou a cívkou. Z toho vyplývá, že

u obvodů třísouosých je třeba počítat s dvěma vzájemnými indukčnostmi, jak je vidět na

obrázku 5.3. a 5.4.. Stejně jako u dvousouosých elektrických obvodů můžeme použít teorii

válce o náhradním průřezu tloušťky. Je třeba ale zahrnout ještě třetí elektrický obvod, kterým

je stínění elektricky vodivým pláštěm: [7]
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• Pokud platí (𝑎1 ≪ 𝑟1) pak platí pro cívku vztah 𝑑𝑐=𝑑1+ 𝑎1

• Pokud platí (𝑎2 ≪ 𝑟2) pak platí pro vsázku vztah 𝑑𝑣=𝑑2+ 𝑎2

• Pokud platí (𝑎3 ≪ 𝑟3) pak platí pro stínění vztah 𝑑𝑣=𝑑3+ 𝑎3 [7]

Schémata třísouosého elektrického obvodu jsou znázorněné na obrázku 5.3. a 5.4.:

Obr 5.3 Schéma obvodu elektrického tří souosého kde 𝑙1 je výška cívky, 𝑙2 je výška vsázky, 𝑙3 je výška

stínění, 𝑑1 je průměr cívky, 𝑑2 je průměr vsázky, , 𝑑3 je průměr stínění. [7]

Obr 5.4 Náhradní schéma tří souosých elektrických obvodů. 𝐿1 – indukčnost cívky, 𝐿2 – indukčnost

vsázky, 𝐿3 – indukčnost stínění, 𝑅1 – odpor cívky, 𝑅2 – odpor vsázky, 𝑅3 – odpor stínění, 𝑀12, 𝑀13, 𝑀23 –

vzájemná indukčnost vsázky, cívky a stínění, 𝐼1 – proud cívky, 𝐼2 – proud vsázky, 𝐼3 – proud stínění pláště.

𝑈𝑔 – napětí zdroje. [7]
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6 Závěr

V posledních letech je velký tlak na výrobu co nejčistších materiálů a zároveň o nejmenší

energetické ztráty během těchto procesů. Metoda studeného kelímku nabízí spojení těchto

dvou požadavků dnešní doby. Tato metoda také nabízí bezpečné zakonzervování

nebezpečného radioaktivního odpadu.

Za pomoci technologie studeného kelímku lze tavit jak elektricky vodivé, tak i elektricky

nevodivé materiály při vysokých teplotách (až 3000𝐶𝑜). U elektricky nevodivých materiálů

musí předcházet takzvaný „start up“, to znamená předehřev elektricky nevodivého materiálu

před samotným tavícím procesem, protože do nevodivých materiálů za normální teploty

nelze naindukovat teplo přímo. Elektricky nevodivé materiály a izolanty se při zvyšující

teplotě stávají elektricky vodivé i pro elektromagnetické vlnění. Mezi vodivé materiály

v popředí vyniká svými vlastnostmi hlavně titan, taví se ale i kobalt a nikl. V této práci je

kobalt a nikl jen zmíněn, práce se spíše věnuje tavení titanu, vzhledem k jeho širokému

využití pro jeho dobré mechanické, elektrické i teplotní vlastnosti. [7], [11], [13]

Mezi nevodivé tavené materiály patři především skupiny materiálů jako jsou oxidy kovů,

skla, růst krystalů a další. K nevodivým materiálům se řadí i proces vitrifikace jaderného

odpadu pomoci tavení ve studeném kelímku. Možnost přepracování jaderného odpadu je již

také možný, nicméně v této době jsou schopné tuto metodu implementovat jen velmi bohaté

a vyspělé státy jako Francie, velká Británie, USA a Rusko. Za stávajících technologii, je

přepracování jaderného odpadu finančně nákladnější, než je cena nového jaderného paliva o

stejné hmotnosti. [1], [7], [15]

Hlavními přednostmi tavení ve studeném kelímku je možnost tavení materiálů s vysokou

teplotou tání, získávání výtavků s velmi vysokou čistotou výtavku až na mezi měřitelnosti.

Své využití nachází tato metoda i při výrobě lékařského materiálu, kde je důležitá především

čistota materiálu, jeho dlouhá životnost a jeho nereaktivnost s tkáněmi které např. poskytují

čistý titan a jeho slitiny.

„Studený kelímek“ jako aktuální metoda tavení

materiálů elektromagnetickou indukcí JAROSLAV NĚMEC 2022

- 36 -
