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Splnění zadání
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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student Jaroslav Němec vypracoval svoji bakalářskou práci na téma: "Studený kelímek" jako aktuální
metoda tavení materiálů elektromagnetickou indukcí. V rámci své BP popsal konstrukční uspořádání
studeného kelímku vč. jeho stručného fyzikálního principu, popsal tavení elektricky vodivých a
nevodivých materiálů. Dále popsal geometrické uspořádání a účinnost tavby pro jednotlivé případy.
V rámci práce je spousta informací, které z mého pohledu nesouvisí s daným tématem, nejsou
správně rozlišovány vektorové a skalární veličiny. Z mého pohledu mi v práci chybí vlastní přínos
(inovace).
Práce je logicky členěna a splňuje všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
dobře.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
BP má poměrně slušnou grafickou úroveň zpracování.
Kvalita obrázků je v některých případech velice nízká. Student mohl v dostupné literatuře nebo
diplomových či dizertačních pracích najít obrázky vyšší úrovně.
Použitá literatura uvedená v seznamu použité literatury je vhodná.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Jaký je rozdíl mezi vektorem a skalárem?
Stručně popište varianty startovací fáze při tavení oxidů kovů elektromagnetickou indukcí ve studeném
kelímku.
Jaký se používá frekvenční rozsah při tavení elektricky vodivých a nevodivých materiálů?
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